QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
572148211/RAFAEL FERREIRA DA COSTA (METEREOLOGO) /
5.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 18/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165022

PORTARIA: 3158/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM COMUNIDADES
TRADICIONAIS DE SÃO PAULO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571761502/EDNA MARIA DA COSTA E SILVA (ASSESSORA
ESPECIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/10/2010 a
13/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165023
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 164288

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CAMPO PARA CUC/DIAP/
SEMA.
ONDE SE LÊ: ITEM 13: SILMAQUINAS COMERCIAL LTDA - EPP
LEIA-SE: ITEM 15: SILMAQUINAS COMERCIAL LTDA - EPP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165007

PORTARIA: 3159/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA II OFICINA PARA ELABORAÇÃO
DO PLANO DE TRABALHO NO ÂMBITO DO PROJETO DO CAR
EM PARCERIA COM O BNDES/TNC/SEMA E PREFEITURAS DE
OURILÂNDIA DO NORTE E TCUMÃ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE /PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/CARMEN ANTONIETA TRINDADE (COLABORADOR
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a
17/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164875

PORTARIA Nº. 3.149/2010-GAB/SEMA DE 05 DE
OUTUBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOZELIA PAIVA DE SOUZA 57193713/ 2 2009/2010 13/10 A 11/11/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Outubro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164892

PORTARIA: 3150/2010
Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO SOCIOAMBIENTAL NA BACIA
DO RIO CAPIM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541934203/EDSON BEZERRA POJO (SOCIÓLOGO) / 6.5 diárias
(Completa) / de 04/10/2010 a 09/10/2010
572148541/SAULO PRADO DE CARVALHO (METEREOLOGO) /
6.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 09/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164902

PORTARIA Nº. 3.137/2010-GAB/SEMA DE 04 DE
OUTUBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora DORACI MARINHO SOUZA LOPES,
matrícula nº. 54197670/ 2, ocupante do cargo de Sociólogo,
para responder pela Coordenadoria de Capacitação Ambiental,
em substituição ao titular CLEZIO SILVA FONSECA no período
de 27/09 a 01/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Outubro 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164918

PORTARIA: 3149/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO PARA TURORIA NA
PLATAFORMA DE ENSINO A DISTÂNCIA (MOODLE) DO CURSO PNC
RURAL PROMIVIDO PELO MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE (MMA).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
571930403/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (COORDENADOR) /
2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2010 a 25/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164924

PORTARIA: 3151/2010
Objetivo: REALIZAÇÃO DE VISTORIA REFERENTE AOS
PROCESSOS DE OUTORGA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572276031/DANIELE BARBOSA PINHEIRO (TECNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
05/10/2010 a 08/10/2010
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO
QUIMICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a
08/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164937

PORTARIA Nº. 3157/2010-GAB/SEMA DE 06 DE
OUTUBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 05/10/2010, as férias da
servidora FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, matrícula
nº. 54191369/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotado na Gerência de Recursos Humanos, lançada na
PORTARIA Nº. 2.707/2010-GAB/SEMA, de 30/08/2010,
publicada no DOE nº. 31.742 de 31/08/2010, com período
alterado pela Portaria 3.147/2010-GAB/SEMA, de 05/10/2010,
publicada no DOE 31.767 de 06/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Outubro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153082

PORTARIA: 2789/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 27/09/2010
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 27/09/2010
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) /
7.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156493

PORTARIA: 2898/2010
Objetivo: ATENDER SOLICITAÇÃO DO SENHOR SECRETÁRIO DESTA
SEMA PARA AVERIGUAR DENÚNCIA DE TRÁFICO DE QUELÔNIOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52059301/JOÃO CARLOS MOTA BEZERRA (POLICIAL MILITAR) /
14.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 27/09/2010
33902841/JOSÉ RIBAMAR GASPAR DE AVIZ (POLICIAL MILITAR) /
14.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 27/09/2010
51650671/TED MOISES LISBOA RODRIGUES (POLICIAL MILITAR)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156599

PORTARIA: 2902/2010
Objetivo: ATENDER SOLICITAÇÃO DO SENHOR SECRETÁRIO DESTA
SEMA PARA AVERIGUAR DENÚNCIA DE TRÁFICO DE QUELÔNIOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571919972/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 27/09/2010
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010
a 27/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164803

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 56/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVIÇOS DE SEGURO PARA FROTA DE VEÍCULOS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
Entrega do Edital: UASG 925799 TRAV. LOMAS VALENTINAS,
2717, BAIRRO MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.
br, www.sema.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Todos os detalhes da contratação encontram-se
disponíveis no edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: Magno Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 20/10/2010
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541124761580000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL - PREGÃO
ELETRONICO Nº 023/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165245
PREGÃO ELETRONICO Nº 023/2010-SEGUP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu
Pregoeiro/SEGUP, comunica que em virtude da alteração no
Edital, fica alterada a data de abertura, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no
fornecimento de 50(cinqüenta) rádios móveis para serem
utilizados no Sistema de radiocomunicação padrão APCO
25- DES, para utilização no Sistema de Segurança Pública do
Estado do Pará, conforme condições e especificações do Termo
de Referência do anexo I do edital.
NOVA DATA DA ABERTURA: 20/10/2010.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 06/Outubro/2010.
Aquiles Nunes Matos Guerra
Pregoeiro/SEGUP